
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Safonau 
Dyddiad: 

 
8 Medi 2016 
 

 Rhif Union: 
 

01824 706204 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Aelod o’r Pwyllgor, 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR SAFONAU, DYDD GWENER, 16 MEDI 
2016 am 10.00 am yn YSTAFELL BWYLLGORA 1A, NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 
1YN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1: GWAHODDIR Y WASG A’R CYHOEDD I FYNYCHU’R RHAN HON O’R 
CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT   

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B (4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 

 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 5 - 10) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 8 Ebrill, 2016 
(copi ynghlwm). 
 
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

5 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y PWYLLGOR SAFONAU  
(Tudalennau 11 - 12) 

 Ystyried Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor Safonau (copi ynghlwm). 
 

6 ADRODDIAD BLYNYDDOL OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU 2015/16  (Tudalennau 13 - 90) 

 Ystyried adroddiad gan y Swyddog Monitro (copi ynghlwm) i Aelodau'r 
Pwyllgor ystyried Adroddiad Blynyddol yr Ombwdsmon a darparu sylwadau 
ac arsylwadau. 

 

7 LLYFR ACHOSION COD YMDDYGIAD - OMBWDSMON 
GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU  (Tudalennau 91 - 114) 

 Ystyried adroddiad gan y Swyddog Monitro (copi ynghlwm) i hysbysu’r 
Pwyllgor o gyhoeddiadau diweddaraf Llyfr Achosion Cod Ymddygiad yr 
Ombwdsmon.  

 

8 PRESENOLDEB MEWN CYFARFODYDD   

 Nodi presenoldeb aelodau'r Pwyllgor Safonau yng nghyfarfodydd Cynghorau 
Sir, Tref a Chymuned a derbyn eu hadroddiadau. 

 

9 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF   

 Cynhelir cyfarfod nesaf y Pwyllgor Safonau am 10am ar 2 Rhagfyr 2016 yn 
Ystafell Gynadledda 1a, Neuadd y Sir, Rhuthun. 
 

 

RHAN 2: EITEMAU CYFRINACHOL 

 Argymhellir yn unol ag Adran 100A(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, bod y 
Wasg a'r Cyhoedd yn cael eu gwahardd o'r cyfarfod tra bydd yr 
eitem/eitemau busnes canlynol yn cael eu trafod oherwydd ei bod yn debygol 
y bydd gwybodaeth eithriedig yn cael ei datgelu fel y'i diffinnir ym mharagraff 
12 a 13, Rhan 4, Atodlen 12A y Ddeddf. 

 

10 COD YMDDYGIAD - RHAN 3 DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000  
(Tudalennau 115 - 116) 

 Ystyried adroddiad cyfrinachol gan y Swyddog Monitro (copi ynghlwm) sy’n 
rhoi trosolwg o gwynion yn erbyn aelodau a gyflwynwyd gydag Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

AELODAETH 
 
Aelodau Annibynnol: 
Ian Trigger (Cadeirydd), Mrs Paula White, Julia Hughes a/ac Anne Mellor 
 
Aelod Cyngor Tref/Cymuned: 
Y Cynghorydd David E Jones 
 
Cynghorwyr Sir: 
Y Cynghorydd Barry Mellor 
Y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies 
 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  
 



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR SAFONAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd yn CONFERENCE ROOM 1b, 
COUNTY HALL, RUTHIN, Dydd Gwener, 8 Ebrill 2016 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Yr Aelodau Annibynnol Mr Ian Trigger (Cadeirydd), Paula White, Julia Hughes, Anne 
Mellor a’r Cynghorwyr B. Mellor a David E. Jones. 

 
HEFYD YN BRESENNOL 

 
Dirprwy Swyddog Monitro (LJ), Mr Gareth Nickels (Clerc Cyngor Tref y Rhyl) a Swyddog 
Gweinyddol (CIW). 
 
Hysbyswyd yr Aelodau fod y Cynghorydd W.L. Cowie wedi ymddiswyddo fel Aelod o'r 
Pwyllgor Safonau.  Gofynnodd y Cadeirydd ac Aelodau'r Pwyllgor i’r Dirprwy Swyddog 
Monitro i ysgrifennu at y Cynghorydd Cowie yn mynegi eu gwerthfawrogiad am ei waith 
caled, gan ddiolch iddo am ei gyfraniad gwerthfawr fel Aelod o'r Pwyllgor. 
    (LJ i Weithredu) 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Roedd y cysylltiadau canlynol wedi eu nodi yn eitemau busnes i gael eu hystyried 
yn y cyfarfod. 
 
Eitem 3 ar yr Agenda: - "Cais i ymestyn yr oddefeb i Aelodau Cyngor Tref y Rhyl" – 
Cafodd diddordeb personol a rhagfarnol ei ddatgan gan y Cynghorydd B. Mellor.  Y 
rheswm am y datganiad oedd bod yr Aelod perthnasol o'r Pwyllgor yn Aelod o 
Gyngor Tref y Rhyl. 
 

3 CAIS I YMESTYN YR ODDEFEB I AELODAU CYNGOR TREF Y RHYL  
 
Gadawodd y Cynghorydd B. Mellor y cyfarfod ar y pwynt hwn. 
 
Cyflwynodd y Dirprwy Swyddog Monitro (DSM) adroddiad (a ddosbarthwyd yn 
flaenorol) ar y cais a wnaed i ymestyn yr oddefeb, o 12 mis arall, a neilltuwyd ar 6 
Mawrth 2015. Mae Cyngor Tref y Rhyl wedi gofyn i'r Pwyllgor ailystyried yr oddefeb 
ac wedi gofyn am estyniad.  Mae'r adroddiad gwreiddiol dyddiedig 6 Mawrth 2015 
wedi'i atodi fel Atodiad 1. 
 
Eglurodd y DSM bod cais wedi’i wneud yn gofyn i'r Pwyllgor i roi yr oddefeb yn unol 
â Rheoliad 2(a) a (d) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Goddefebau) 
(Cymru) 2001, i’r Cyngor Llawn, gan gynnwys yr Aelodau newydd o’r Cyngor Tref, 
yn unol â’r telerau a roddwyd yn wreiddiol. Caniatawyd rhoi’r oddefeb a roddwyd ar 
6 Mawrth 2015 yn unol â'r amodau a nodir isod:-  

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



  
(i) mae’r Oddefeb yn berthnasol yn unig i faterion a ystyrir gan Gyngor Tref y Rhyl o 
ran Pwyllgor y Rhyl yn ei Blodau (neu beth bynnag fydd yr enw newydd); 
(ii) mae’n rhaid i'r Aelodau barhau i ddatgan cysylltiad personol yn y cyfarfod(ydd) y 
caiff eitemau o'r fath eu trafod.  Yna gallant siarad a phleidleisio i'r graddau y 
caniateir iddynt wneud hynny gan yr Oddefeb hon; 
(iii) bydd yr Oddefeb yn gymwys am 12 mis o ddyddiad y cyfarfod Pwyllgor Safonau 
hwn (6 Mawrth, 2015). Wedi hynny, disgwylir i Glerc Cyngor Tref y Rhyl i wneud 
cais ysgrifenedig i'r Swyddog Monitro am estyniad i'r Oddefeb ac i osod 
gweithgareddau Pwyllgor y Rhyl yn ei Blodau (neu unrhyw enw arall y bydd yn cael 
ei newid iddo);  
 
(iv
[...]
 yn cael ei ganiatáu, 
yn unol â Rheoliad 2(a) a (d) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Goddefebau) (Cymru) 2001, i bob Aelod presennol o Gyngor Tref y Rhyl, yn 
seiliedig ar y telerau a roddwyd yn wreiddiol.  Yr Oddefeb i'w rhoi ar gyfer y cyfnod 
o 8 Ebrill 2016 i 4 Mai, 2017 a'r Swyddog Monitro i gael gwybod yn ysgrifenedig am 

Tudalen 6



ethol unrhyw Aelod neu Aelodau newydd, a dylai unrhyw benodiadau newydd fod 
yn destun Cais am Oddefeb.   
 
Mae aelodaeth bresennol Cyngor Tref y Rhyl i gynnwys:- 
 
Y Cynghorwyr Ian Armstrong, Brian Blakeley, Mrs. Joan Butterfield, Mrs. Jeanette 
Chamberlain Jones, Mrs. Ellie M. Chard, Ms. Janette Hughes, Alan R. James, Mrs. 
Patricia M. Jones, Ms Jacquie McAlpine, Barry Mellor, Brian F. Moylan, Mrs. Win 
Mullen-James, Peter Prendergast, Stephen H. Ratcliffe, Miss Sarah L. Roberts, 
Andrew J. Rutherford, Miss Rebecca Siddall, Dave Simmons, William N. Tasker, 
Anthony Thomas, Y Parch Stanley Frederick Walker, a Miss Cheryl Williams. 
 
PENDERFYNWYD - bod y Pwyllgor Safonau:- 
 
(a) yn rhoi’r oddefeb, yn unol â Rheoliad 2(a) a (d) o Reoliadau Pwyllgorau 
Safonau (Caniatáu Goddefebau) (Cymru) 2001, i bob Aelod presennol o Gyngor 
Tref y Rhyl, fel y rhestrir uchod, yn seiliedig ar y telerau a roddwyd yn wreiddiol. 
(b) yn cytuno ar gyfnod y Goddefeb i ddechrau ar 8 Ebrill, 2016 tan 4 Mai, 2017, 
a 
(c) bod y Swyddog Monitro yn cael gwybod yn ysgrifenedig ynglŷn ag ethol 
unrhyw Aelod neu Aelodau newydd, a dylai unrhyw benodiadau newydd fod yn 
destun Cais am Oddefeb.  
         (LJ i Weithredu) 
 
Dychwelodd y Cynghorydd Mellor a Chlerc Cyngor Tref y Rhyl i'r cyfarfod ar y 
pwynt yma a hysbyswyd nhw o benderfyniad y Pwyllgor. 
 

4 GORCHYMYN AWDURDODAU LLEOLL (COD YMDDYGIAD ENGHREIFFIOL) 
(CYMRU) (DIWYGIO) 2016  
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) ar y 
newidiadau arfaethedig a wnaed i’r Cod Ymddygiad Enghreifftiol ar gyfer Cymru o 
ganlyniad i offeryn statudol diweddar a lofnodwyd gan
[...]
od yn briodol cynnal y Gofrestr o Ddatgan 
Cysylltiad Aelodau ac i gael ei gadw gan Glerc y Cynghorau perthnasol, ac y gallai'r 
oedi i gyhoeddi'r agendâu ddarparu rhywfaint o eglurder.  
  
Mewn ymateb i gais gan y Pwyllgor, cytunwyd y byddai cyfeiriad at Gynghorau Tref 
a Chymuned yn cael ei ddiwygio i ddarllen fel Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned.  
Cytunodd yr Aelodau hefyd bod eitem fusnes yn ymwneud â Safonau’r Iaith 
Gymraeg, a'i oblygiadau ar y Cyngor, yn cael ei gynnwys yn Rhaglen Gwaith y 
Dyfodol y Pwyllgor i'w ystyried yn ei gyfarfod ym mis Mehefin, 2016. 
 
PENDERFYNWYD - bod y Pwyllgor Safonau:- 
 
(a) yn cymeradwyo, yn amodol ar nodi sylwadau'r Aelodau, y newidiadau 
arfaethedig i'r Cod Ymddygiad i gael ei gymeradwyo gan y Cyngor yn y Cyfarfod 
Blynyddol ym mis Mai, 2016 fel y nodir yn Atodiad 1 i'r adroddiad. 
(b) yn cytuno i ddiwygio’r cyfeiriad at Gynghorau Tref a Chymuned i ddarllen fel 
Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned. 
(c) yn cytuno bod eitem fusnes yn ymwneud â Safonau’r Iaith Gymraeg yn cael 
ei gynnwys yn Rhaglen Gwaith y Dyfodol y Pwyllgor i'w ystyried yn ei gyfarfod ym 
mis Mehefin, 2016, a 

Tudalen 9



(d) yn gofyn bod manylion yn ymwneud â gwerth y rhoddion neu letygarwch yn 
cael eu cyfleu i'r Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned. 
         (GW, LJ i Weithredu) 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.15am. 

Tudalen 10



RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y PWYLLGOR SAFONAU 

SYLWER BOD Y RHAGLEN I'W DOSBARTHU 1 WYTHNOS CYN Y CYFARFOD 

 

DYDDIAD Y 
CYFARFOD 

EITEMAU / MEYSYDD ADRODDIAD AWDUR YR ADRODDIAD 
 

   

2 Rhagfyr 2016 Eitem Sefydlog: Presenoldeb Mewn Cyfarfodydd Amh. 

Eitem Sefydlog Rhan 2: Trosolwg o Gwynion yn Sir Ddinbych Gary Williams (Swyddog Monitro) 

Eitem Sefydlog: Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor Safonau Gary Williams (Swyddog Monitro) 

  

   

10 Mawrth 2017 Eitem Sefydlog: Presenoldeb Mewn Cyfarfodydd Amh. 

Eitem Sefydlog Rhan 2: Trosolwg o Gwynion yn Sir Ddinbych Gary Williams (Swyddog Monitro) 

Eitem Sefydlog: Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor Safonau Gary Williams (Swyddog Monitro) 

Hygyrchedd Gwybodaeth gan Gynghorau Dinas, Tref a Chymuned – 
Adolygiad Blynyddol  

Aelod Annibynnol Julia Hughes  

  

30 Mehefin 2017 Eitem Sefydlog: Presenoldeb Mewn Cyfarfodydd Amh. 

 Eitem Sefydlog Rhan 2: Trosolwg o Gwynion yn Sir Ddinbych Gary Williams (Swyddog Monitro) 

Eitem Sefydlog: Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor Safonau Gary Williams (Swyddog Monitro) 

  

  

  

22 Medi 2017 Eitem Sefydlog: Presenoldeb Mewn Cyfarfodydd Amh. 

 Eitem Sefydlog Rhan 2: Trosolwg o Gwynion yn Sir Ddinbych Gary Williams (Swyddog Monitro) 

Eitem Sefydlog: Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor Safonau Gary Williams (Swyddog Monitro) 

  

  

T
udalen 11

E
item

 A
genda 5



  

  

24 Tachwedd 2017 Eitem Sefydlog: Presenoldeb Mewn Cyfarfodydd Amh. 

 Eitem Sefydlog Rhan 2: Trosolwg o Gwynion yn Sir Ddinbych Gary Williams (Swyddog Monitro) 

Eitem Sefydlog: Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor Safonau Gary Williams (Swyddog Monitro) 

  

  

  

  

 
 
Diweddarwyd 22/08/2016 - SLW T

udalen 12



  

Adroddiad i'r:    Pwyllgor Safonau 
 
Dyddiad y Cyfarfod:   16 Medi 2016 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol:  Swyddog Monitro 
 
Awdur yr Adroddiad:  Swyddog Monitro 
 
Teitl:    Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon  

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 20215/16 
 

 
 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  
 
 Mae’r adroddiad am Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru (yr Ombwdsmon) ar gyfer y flwyddyn 2015/16. 
 
2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  
 
 Rhoi cyfle i aelodau'r Pwyllgor Safonau i ystyried cynnwys Adroddiad Blynyddol 

yr Ombwdsmon ac i ddarparu eu sylwadau ac arsylwadau. 
 
3. Beth yw'r Argymhellion? 
 
 Bod yr aelodau'n ystyried Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru am 2015/16. 
 
4. Manylion yr adroddiad. 
 
4.1 Bob blwyddyn, mae’r Ombwdsmon yn cyhoeddi adroddiad blynyddol ar 

weithgareddau ei swyddfa wrth ymdrin â chwynion yn erbyn cyrff cyhoeddus 
yng Nghymru.  

 
4.2 Mae dwy brif rôl i swyddfa'r Ombwdsmon.  Y cyntaf yw ymchwilio i gwynion am 

gamweinyddu gan gyrff cyhoeddus.  Yr ail, ac yn fwy perthnasol i'r Pwyllgor 
hwn, yw cyfrifoldeb swyddfa’r Ombwdsmon i ymchwilio i gwynion yn ymwneud â 
honiadau o fynd yn groes i God Ymddygiad gan aelodau etholedig y Cynghorau 
Unedol, Dinas, Tref a Chymuned.   

 
4.3 Mae Adroddiad Blynyddol yr Ombwdsmon o dan y teitl '10 Mlynedd o Weithio i 

Wella’ wedi’i atodi fel Atodiad 1. 
 
4.4 Yr adroddiad hwn yw'r degfed adroddiad blynyddol ers sefydlu'r swyddfa yn 

2006, ac mae’n cyfeirio at flwyddyn lawn gyntaf yr Ombwdsmon presennol yn y 
swydd, Mr Nick Bennett. 

 
 
4.5 Yn ei adroddiad, mae'r Ombwdsmon yn croesawu argymhellion Pwyllgor Cyllid 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru i ddwyn deddfwriaeth ymlaen, yn y Cynulliad 

Tudalen 13

Eitem Agenda 6



  

presennol, i wella pwerau presennol ei swyddfa. Mae hefyd yn croesawu 
newidiadau a gyflwynwyd yn ddiweddar i'r Cod Ymddygiad Enghreifftiol, a 
deddfwriaeth sy'n ymwneud â Phwyllgorau Safonau sy'n eu galluogi i gyfeirio 
adroddiadau ar ymchwiliad o gamymddwyn i Bwyllgor Safonau awdurdod arall 
lle bo angen i osgoi gwrthdaro buddiannau, y gallu i awdurdodau i greu 
Pwyllgorau Safonau ar y Cyd a’r gofyniad i aelod apelio yn erbyn penderfyniad 
gan Bwyllgor Safonau i orfod ceisio am ganiatâd y Llywydd i ddechrau, neu 
aelod o'r panel a enwebwyd, Panel Dyfarnu Cymru.  

 
4.6 Mae'r Ombwdsmon yn rhoi cyflwyniad gweledol defnyddiol o'r ystadegau sy'n 

ymwneud â gwaith ei swyddfa dros y flwyddyn ddiwethaf ar dudalennau 14 a 15 
o'i adroddiad. Bydd yr Aelodau'n nodi, o ran nifer y cwynion a dderbyniwyd gan 
yr Ombwdsmon mewn perthynas â darparu gwasanaethau, bod gostyngiad yn y 
cwynion yn gyffredinol yn erbyn cyrff gwasanaethau cyhoeddus, er o fewn y 
cwymp bu cynnydd yn nifer y cwynion ynglŷn â'r gwasanaeth iechyd. 

 
4.7 O ran perthnasedd i'r pwyllgor hwn yw dadansoddiad o'r ystadegau cwynion yn 

ymwneud â'r Cod Ymddygiad a nodir yn nhudalennau 21 i 24 o'r adroddiad. 
Cafwyd cyfanswm o 274 o gwynion yn 2015/16 o'i gymharu â 231 yn 2014/15, 
sef cynnydd o 19%. Mae dadansoddiad pellach o'r cwynion hyn yn datgelu mai 
ffactor pwysig yn y cynnydd hwn yw cynnydd o 49% yn nifer y cwynion sy’n 
deillio o Gynghorau Cymuned, Dinas a Thref o 106 yn 2014/15 i 158 yn 
2015/16. 

 
4.8 Mae'r Ombwdsmon yn categoreiddio cwynion Cod Ymddygiad ac yn rhoi 

dadansoddiad o gwynion yn ôl categori. Yn 2015/16 cafodd y cwynion eu 
dadansoddi fel a ganlyn: 

 
Hyrwyddo cydraddoldeb a pharch  41% 
Uniondeb     16% 
Datgelu a chofrestru cysylltiadau              14% 
Atebolrwydd a bod yn agored  14% 
Uniondeb a phriodoldeb   7% 
Dyletswydd i gynnal y gyfraith  6% 
Anhunanoldeb a stiwardiaeth  2% 

 
Roedd y nifer fwyaf o gwynion yn disgyn o dan y categori "hyrwyddo 
cydraddoldeb a pharch".  Mae'r categori hwn yn cyfrif am 41% o'r holl gwynion 
o’i gymharu â 35% yn y flwyddyn flaenorol. Mae bron bob amser yn cyfrif am y 
gyfran uchaf o gwynion a dderbynnir. 

 
4.9 Caeodd swyddfa'r Ombwdsmon 265 o achosion yn 2015/16. Byddai'r ffigur hwn 

yn cynnwys cwynion newydd y cawsant eu trin o fewn y flwyddyn a hefyd rhai 
cwynion a oedd wedi eu cario drosodd o’r flwyddyn flaenorol.  O'r 265 o 
gwynion, mae'r mwyafrif helaeth sef 213, wedi’u cau ar ôl ystyriaeth 
gychwynnol.   Mae hyn yn golygu bod yr Ombwdsmon naill ai wedi penderfynu 
nad oedd tystiolaeth prima facie o dorri'r Cod, fod y toriad honedig ddim yn 
ddigon difrifol i warantu ymchwiliad ac felly'n annhebygol o ddenu sancsiwn, 
neu fod achos y  gŵyn wedi digwydd cyn i'r aelod gael ei ethol h.y. cyn iddynt 

Tudalen 14



  

gael eu rhwymo gan y Cod, neu gyfeirio’r mater yn ôl er mwyn penderfynu 
arno’n lleol. 
 

4.10 Roedd 15 cwyn wedi’u tynnu'n ôl a chafodd 10 o ymchwiliadau eu dirwyn i ben.  
Er gwaethaf y cynnydd yn nifer y cwynion bu lleihad yn y nifer a gafodd eu 
hymchwilio yn llawn. Roedd 27 o achosion wedi eu hymchwilio yn llawn yn 
[...]
E

2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 

Peter Tyndall yw Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru erbyn hyn

Tudalen 30



10  mlynedd o  we i th io  i  we l la

13

Nick Bennett yw Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru

2015/16 
Mae’r Cynulliad yn cyhoeddi Bil 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru drafft.

Ceir newidiadau o ran staff, sydd i 
gynnwys cyflwyno rôl ‘swyddog gwella’ 
a rhoi mwy o bwyslais ar gyfathrebu 
allanol a mewnol.

Dathlu 10 mlynedd 
Wrth gydnabod deng mlynedd o swydd yr Ombwdsmon, roeddwn 
yn hynod ddiolchgar i’r Fonesig Rosemary Butler, y Llywydd, am 
gytuno i gynnal digwyddiad i ddathlu’r dengmlwyddiant yn adeilad y 
Senedd.  Roeddwn wrth fy modd fod nifer o Aelodau’r Cynulliad, nifer 
o gydweithwyr ymhlith ombwdsmyn y sector cyhoeddus, rhanddeiliaid 
eraill a staff yn gallu ymuno â mi i nodi’r achlysur.  Bu’n gyfle da i ystyried 
llwyddiannau’r swyddfa yn y gorffennol yn ogystal ag edrych tua’r dyfodol.

2012/13 

Mae’r Ombwdsmon yn cynnig y dylid 
diwygio Deddf OGCC.

Mae’r Ombwdsmon yn ymgysylltu 
â Llywodraeth Cymru a’r Cynulliad 
ynghylch diffyg dull o wneud iawn 
ar gyfer pobl sy’n cael gwasanaethau 
cyhoeddus a ddarperir gan sefydliadau’r 
sector preifat, gan gyfeirio’n benodol at 
ofal iechyd preifat.

Mae’r Ombwdsmon yn adolygu ei 
drefniadau llywodraethu ei hun ac yn 
creu Panel Cynghori.

2013/14 

Mae cyfnod pontio’n dechrau pan fo’r 
Ombwdsmon Dros Dro yn ymgymryd 
â’r swydd.

Mae’r duedd o nifer y cwynion yn 
cynyddu flwyddyn ar ôl blwyddyn 
yn parhau, wrth i nifer y cwynion 
sy’n ymwneud ag iechyd gynyddu 
146% dros bum mlynedd. Erbyn hyn, 
cwynion sy’n ymwneud ag iechyd yw 
36% o’r holl gwynion a gyflwynir i’r 
swyddfa.

Mae cwynion ynghylch gwasanaethau 
cymdeithasol hefyd yn dechrau peri 
pryder; gwelir cynnydd o 19% ers y 
flwyddyn flaenorol (er bod y nifer wedi 
cynyddu o sail is o ran nifer y cwynion o 
gymharu â meysydd cwynion eraill).

2014/15

Erbyn hyn mae’r Ombwdsmon yn gallu 
ystyried cwynion am ddarparwyr gofal 

[...]
4/15 
(cafwyd 274 yn 2015/16 o gymharu â 231).  Mae’n siomedig gweld y cynnydd hwn, yn arbennig 
mewn cysylltiad â chynghorau cymuned, y bu cynnydd o 49% yn nifer y cwynion amdanynt. 

2015/16 2014/15
Cynghorau Cymuned 158 106
Cyngor Sir/Cyngor Bwrdeistref Sirol 115 125
Awdurdod Tân 0 0
Awdurdod Parc Cenedlaethol 1 0
Panelau Heddlu a Throseddu 0 0
Cyfanswm 274 231

Natur y cwynion ynghylch y Cod Ymddygiad

Materion ‘cydraddoldeb a pharch’ oedd sail y ganran fwyaf o bell ffordd o gwynion a gafwyd 
yn 2015/16, sef 41% o’r cwynion a gyflwynwyd imi (35% oedd y ganran yn 2014/15).  Y maes lle 
y cafwyd y ganran fwyaf ond un o gwynion, sef 16%, oedd ‘uniondeb’.  ‘Datgelu a chofrestru 
buddiannau’ ac ‘atebolrwydd a bod yn agored’ a oedd yn y safle nesaf, yr oeddent ill dau yn 
cyfateb i 14% o’r llwyth achosion a oedd yn ymwneud â’r Cod Ymddygiad.

Atebolrwydd a bod yn agored
Datgelu a chofrestru buddiannau 
Dyletswydd i gynnal y gyfraith
Uniondeb
Gwrthrychedd a phriodoldeb
Hybu cydraddoldeb a pharch
Anhunanoldeb a stiwardiaeth

2%

14%

7%

41%

16%

14%

6%

Tudalen 39



ADRODDIAD BLYNYDDOL 2015/16

22

Crynodeb o ganlyniadau’r cwynion ynghylch y Cod Ymddygiad 

Gan gyd-fynd â’r hyn a welwyd mewn blynyddoedd blaenorol, cafodd mwyafrif llethol 
y cwynion hyn (213 ohonynt) eu cau o dan gategori ‘Caewyd yr achos ar ôl ystyriaeth 
gychwynnol’ (cafodd 178 eu cau yn y modd hwn yn 2014/5). Mae hyn yn cynnwys 
penderfyniadau fel:

• nid oedd dim tystiolaeth ar yr olwg gyntaf fod y Cod wedi’i dorri
• nid oedd yr achos honedig o dorri’r Cod yn ddigon difrifol i gyfiawnhau ymchwiliad   

(ac nid oedd yn debygol o arwain at sancsiwn)
• roedd y digwyddiad a oedd wrth wraidd y gŵyn wedi digwydd cyn i’r aelod gael ei ethol  

(cyn iddo gael ei rwymo gan y Cod), a
• chafodd rhai eu hatgyfeirio’n ôl i’w datrys yn lleol.

Er gwaethaf y nifer uwch o gwynion a ddaeth i law, trosglwyddwyd llai ohonynt i fod yn destun 
ymchwiliad llawn (27 yn 2015/16 o gymharu â 34 yn y flwyddyn flaenorol). 
[...]
e
l D

yf
ar

nu
Ty

nw
yd

 y
n 

ôl
Cy

fa
ns

w
m

 y
r 

Ac
ho

sio
n 

a 
G

ae
w

yd

Tr
ef

 P
en

m
ae

nm
aw

r 
1

1
Cy

m
un

ed
 P

on
ty

cl
un

 
1

1
Tr

ef
 P

or
th

ca
w

l  
1

1
2

Cy
m

un
ed

 R
ad

ur
 a

 
Th

re
fo

rg
an

 
5

5

Tr
ef

 S
al

tn
ey

 
1

1

Ty
w

yn
 a

 B
ae

 C
in

m
el

 
2

2
Cy

m
un

ed
 T

re
fe

gl
w

ys
 

1
1

Tr
ef

 T
yw

yn
  

6
1

7
Cy

m
un

ed
 S

an
 D

un
w

yd
 

2
2

Tr
ef

 y
 T

ra
llw

ng
3

3
CY

FA
N

SW
M

117
6

5
6

3
2

13
15

2

Aw
du

rd
od

 P
ar

c 
Ce

ne
dl

ae
th

ol
Cl

os
ed

 
af

te
r i

ni
tia

l 
co

ns
id

er
at

io
n

Di
sc

on
tin

ue
d

N
o 

ev
id

en
ce

 o
f 

br
ea

ch
N

o 
ac

tio
n 

ne
ce

ss
ar

y
Re

fe
r t

o 
St

an
da

rd
s 

Co
m

m
itt

ee

Re
fe

r t
o 

Ad
ju

di
ca

tio
n 

Pa
ne

l

W
ith

dr
aw

n
To

ta
l C

as
es

 
Cl

os
ed

Ba
nn

au
 B

ry
ch

ei
ni

og
1

1

Cy
ng

ho
ra

u 
Cy

m
un

ed
/

Tr
ef

 (P
ar

ha
d)

A
w

du
rd

od
au

 P
ar

ca
u 

C
en

ed
la

et
ho

l

Tudalen 89



ADRODDIAD BLYNYDDOL 2015/16

72

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
1 Ffordd yr Hen Gae
Pencoed
CF35   5LJ

Ff n: 01656 641150
Ffacs: 01656 641199
Ebost: holwch@ombwdsmon-cymru.org.uk
Dilynwch ni:

Mae’r ddogfen hon wedi ei phrintio ar bapur wedi’i ailgylchu.   
Mae ar gael i’w lawrlwytho o’r wefan:  www.ombwdsmon-cymru.org.uk  

ô

Tudalen 90



 

  

 
Adroddiad i'r:    Pwyllgor Safonau  
 
Dyddiad y Cyfarfod:   16 Medi 2016 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol:  Gary Williams, Swyddog Monitro 
 
Awdur yr Adroddiad:   Gary Williams, Swyddog Monitro  
 
Teitl: Llyfr Achosion Cod Ymddygiad Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru  
 

 
 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  

 
Mae'r adroddiad yn ymwneud â Llyfr Achosion Cod Ymddygiad gan 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (yr Ombwdsmon). 

 
2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  

 
Hysbysu’r Pwyllgor o rifynnau diweddaraf Llyfr Achos Cod Ymddygiad yr 
Ombwdsmon.  

 
3. Beth yw'r Argymhellion? 
 

Bod aelodau’r Pwyllgor yn nodi’r wybodaeth sydd yn Llyfr Achos y Cod 
Ymddygiad.  

 
4. Manylion yr adroddiad. 

 
 

4.1 Ers 2013 mae’r Ombwdsmon wedi cynhyrchu Llyfr Achosion Cod Ymddygiad 
(y Llyfr Achosion). Am beth amser cyn hynny bu’r Ombwdsmon yn cynhyrchu 
llyfr achosion oedd yn ymwneud â’r cwynion y bu’n eu hymchwilio o safbwynt 
camweinyddu honedig gan gyrff cyhoeddus. Yn dilyn galwadau i ddefnyddio 
dull tebyg o safbwynt cwynion cod ymddygiad, dechreuodd yr Ombwdsmon 
gyhoeddi’r Llyfr Achosion yn 2013.  

 
4.2 Yn wreiddiol, roedd y Llyfr Achosion yn cael ei gyhoeddi ddwywaith y 

flwyddyn, fodd bynnag mae’r Ombwdsmon wedi penderfynu cynhyrchu’r llyfr 
achosion yn chwarterol o Ebrill 2015. Mae’r Llyfr Achosion yn cynnwys 
crynodeb o bob achos y mae’r Ombwdsmon wedi cwblhau ymchwiliad iddynt 
yn ystod y cyfnod perthnasol.  

 
4.3 Lle mae’r achosion hynny wedi'u cyfeirio at Bwyllgor Safonau neu Banel 

Dyfarnu Cymru, bydd dolen yn cael ei darparu yn y fersiwn electronig o'r Llyfr 
Achosion i'r adroddiad llawn o ganlyniad yr achos a gynhyrchwyd gan y 
Pwyllgor neu'r Panel perthnasol. 

 

Tudalen 91

Eitem Agenda 7



 

  

4.4  Cynhyrchwyd y Llyfr Achos i gynorthwyo Aelodau ac eraill i ystyried a yw’r 
amgylchiadau y maent yn eu hwynebu yn arwain at dorri’r Cod. Roedd hyn yn 
ychwanegiad i gyhoeddi esiamplau gwirioneddol yng Nghanllaw Ombwdsman 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ynglŷn â’r Cod.  

 
4.5 Bydd y Llyfr Achosion yn caniatáu mynediad i Bwyllgorau Safonau awdurdod 

lleol i wybodaeth am y ffordd mae Pwyllgorau Safonau eraill yng Nghymru yn 
gosod sancsiynau a chael gwared ar achosion ac yn helpu i esbonio pam, 
mewn rhai achosion y gall yr Ombwdsmon wrthod ymchwilio toriadau honedig 
ar y sail nad yw honiadau blaenorol tebyg wedi arwain at sancsiwn. 

 
4.6 Mae Atodiad 1 yr adroddiad hwn yn cynnwys Rhifyn 8 y Llyfr Achosion a 

gyhoeddwyd yn Ebrill 2016 sy’n ymdrin â’r cyfnod rhwng mis Ionawr 2016 a 
mis Mawrth 2016. Yn ei gyflwyniad i'r rhifyn hwn o'r Llyfr
[...]
alen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 115

Eitem Agenda 10
Yn rhinwedd Paragraff(au) 12, 13 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag


	Rhaglen
	4 Cofnodion y cyfarfod diwethaf
	5 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y PWYLLGOR SAFONAU
	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU 2015/16
	Appendix 1 Annual Report 2015-16 -Cymraeg

	7 LLYFR ACHOSION COD YMDDYGIAD - OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU
	Appendix 1 Code of Conduct Casebook Welsh
	Appendix 2 Code of Conduct Casebook Welsh

	10 COD YMDDYGIAD - RHAN 3 DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000




Prinect PDF Report 16.00.035 - 1 - 06/02/2016 01:34:48 PM


Document overview
File name: Annual_Report_Welsh_amends.pdf
Title: -
Creator: Adobe InDesign CC 2015 (Macintosh)
Producer: Adobe PDF Library 15.0
Author: -
Creation Date: 05/27/2016 11:14:27 AM
Modification Date: 06/02/2016 01:35:13 PM
File size: 2.9 MByte / 2960.2 KByte
Trapped: No
Output Intent: -
PDF/X Version: -
PDF Version: 1.4
Number of pages: 74
Media Box: 651.97 x 898.58 pt
Trim Box: 595.28 x 841.89 pt


Summary Error Warning Fixed Info
Document - - - -
PDF/X - - - -
Pages - - - -
Colors - 11 - -
Fonts - - - -
Images - 1 - -
Content - 26 - 23


Colors
Marks color 'All' is used inside trim box #1 (15)
Maximum dot area 283% is above the 280% threshold #2 (14)
Maximum dot area 293% is above the 280% threshold #1 (7)
Maximum dot area 300% is above the 280% threshold #1 (9)
Maximum dot area 307% is above the 280% threshold #1 (15)
Maximum dot area 309% is above the 280% threshold #1 (15)
Maximum dot area 313% is above the 280% threshold #1 (28)
Maximum dot area 315% is above the 280% threshold #1 (38)
Maximum dot area 324% is above the 280% threshold #1 (15)
CMYK white is overprinting #1 (14)


Images
Color image resolution 169 dpi is below 280 dpi #1 (9)


Content
Line weight 0.000 pt is below hairline threshold 0.216 pt #1 (15)
Line weight 0.022 pt is below hairline threshold 0.216 pt #1 (1

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR SAFONAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora 1a, Neuadd y 
Sir, Rhuthun LL15 1YN, Dydd Gwener, 16 Medi 2016 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Aelodau Annibynnol Ian Trigger (Cadeirydd), Paula White, Julia Hughes a'r Cynghorwyr 

Barry Mellor a David E. Jones 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Swyddog Monitro (GW) a Gweinyddwr y Pwyllgor (SLW)     

 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan yr Aelod Annibynnol Anne Mellor 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Dim 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Cododd y Cadeirydd y mater canlynol ond nododd nad oedd yn fater brys.  
 
Yn dilyn cyfarfod gydag Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru, Nick 
Bennett, mynegodd y Cadeirydd bryder ynglŷn â nifer y cwynion a wrthodwyd gan y 
teimlai y gallai rhai cwynion gael eu hatgyfeirio at y Pwyllgorau Safonau.  Y rheswm 
dros hynny yw pe bai aelod o’r cyhoedd yn cyflwyno cwyn i Ombwdsman 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru a bod yr ymateb yn negyddol yna gallai’r 
achwynydd brofi ymdeimlad o anghydfod.  
 
Roedd yr Ombwdsmon yn mynychu cyfarfod yn Llangefni ddydd Llun 17 Hydref am 
10.30am gyda’r Fforwm Safonau i ddilyn.  Eglurodd yr Is-gadeirydd, yn anffodus, ni 
allai fynychu’r digwyddiad gan y byddai ar ei gwyliau.  Mynegodd yr Aelod 
Annibynnol, Julia Hughes, ddiddordeb mewn mynychu’r cyfarfod ond byddai’n 
cadarnhau gyda’r Swyddog Monitro ar ôl gwirio ei hamserlen.  
 
Mae’r Ombwdsmon wedi gofyn i’r holl Awdurdodau Lleol anfon unrhyw gwestiynau 
ato ymlaen llaw.  
 
Gofynnodd y Cadeirydd bod y canlynol yn cael ei gynnwys fel un o’r cwestiynau a 
anfonir at yr Ombwdsmon “a fyddai’r Ombwdsmon yn ystyried caniatáu i’r Pwyllgor 
Safonau ddelio â mwy o honiadau o fynd yn groes i’r Cod Ymddygiad"?  
 
Cododd y Cadeirydd y mater o gyflwyno isafswm safonau ar gyfer Cynghorau 
Dinas, Tref a Chymuned, a gofynnodd i’r Swyddog Monitro a fyddai hyn yn eitem 
briodol i’w chyflwyno yn y Fforwm ar 17 Hydref.  



 
Eglurodd y Swyddog Monitro efallai bod hyn y tu hwnt i friff y Fforwm.  Eglurodd 
hefyd fod hyfforddiant ar gael ar gyfer Cynghorwyr a Chlercod Cynghorau Dinas, 
Tref a Chymuned.  
 
Cydnabu’r Cadeirydd yr hyfforddiant rhagorol a ddarparwyd gan y Swyddog Monitro 
a’r Dirprwy Swyddog Monitro.  
 
Cadarnhaodd y Swyddog Monitro y byddai’n anfon y cwestiynau gan Sir Ddinbych 
a’r Awdurdodau Lleol eraill i Aelodau’r Pwyllgor Safonau er gwybodaeth.    
GW I WEITHREDU 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd  ar 8 Ebrill 2016. 
 
Canmolodd y Cadeirydd safon uchel y cofnodion.  
 
PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 
Ebrill, 2016 fel cofnod cywir. 
 

5 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y PWYLLGOR SAFONAU  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor Safonau i’w ystyried a 
chytunodd yr aelodau ar yr ychwanegiadau canlynol:- 
 
2 Rhagfyr 2016 
 

 Adroddiad dilynol yn dilyn cyfarfod 17 Hydref 2016 gydag Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru a'r Fforwm Safonau.  

 Adroddiad Blynyddol Panel Dyfarnu Cymru – (heb ei gadarnhau)  
 

10 Mawrth 2017 
 

 Paratoi Adroddiad Blynyddol y Cadeirydd ar gyfer y Cyngor Llawn.  

 Hyfforddiant 
 
Cadarnhaodd y Swyddog Monitro i Aelodau'r Pwyllgor fod y Rhaglen Gwaith i’r 
Dyfodol yn ddogfen fyw ac y gellir ei addasu ac ychwanegu eitemau ar unrhyw 
adeg.  
 
PENDERFYNWYD - yn amodol ar ychwanegu’r uchod, bod y Pwyllgor Safonau’n 
cytuno ar y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol. 
 

6 ADRODDIAD BLYNYDDOL OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
CYMRU 2015/16  
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro’r adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i roi cyfle 
i Aelodau’r Pwyllgor Safonau i ystyried cynnwys Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.  



 
Bob blwyddyn, mae’r Ombwdsmon yn cyhoeddi Adroddiad Blynyddol ar 
weithgareddau ei swyddfa wrth ymdrin â chwynion yn erbyn cyrff cyhoeddus yng 
Nghymru. 
 
Mae gan swyddfa’r Ombwdsmon ddwy brif rôl:-  
 

 Ymchwilio i gwynion am gamweinyddu gan gyrff cyhoeddus. 
 Ymchwilio i gwynion yn ymwneud â honiadau o fynd yn groes i God 

Ymddygiad gan aelodau etholedig y Cynghorau Unedol, Dinas, Tref a 
Chymuned.  Byddai hyn yn fwy perthnasol i’r Pwyllgor Safonau.  

 
Yn yr adroddiad, croesawodd yr Ombwdsmon argymhellion Pwyllgor Cyllid, 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru y dylid cyflwyno deddfwriaeth yn y Cynulliad 
presennol i wella pwerau presennol swyddfa Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru.  
 
Dengys yr adroddiad fod cyfanswm nifer y cwynion a dderbyniwyd gan yr 
Ombwdsmon yn erbyn cyrff gwasanaethau cyhoeddus mewn perthynas â 
darpariaeth gwasanaeth wedi gostwng ar y cyfan. O fewn y gostyngiad hwnnw, bu 
cynnydd yn nifer y cwynion ynglŷn â’r Gwasanaeth Iechyd.   
 
Roedd dadansoddiad yr ystadegau cwynion yn ymwneud â’r Cod Ymddygiad yn 
dangos 274 o gwynion yn 2015/16 o gymharu â 231 yn 2014/15, cynnydd o 19%.   
Roedd dadansoddiad pellach yn dangos mai prif ffactor y cynnydd oedd cynnydd o 
49% yn nifer y cwynion sy’n deillio o Gynghorau Dinas, Tref a Chymuned o 106 yn 
2014/15 i 158 yn 2015/16.  
 
Yn ystod trafodaeth fanwl codwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Nodwyd pe bai Cynghorydd sir yn cyflwyno cwyn yn erbyn Cynghorydd sir 
arall yn eu Hawdurdod Lleol eu hunain, yna byddai’r Ombwdsmon yn disgwyl 
y cyflwynir y cwyn i’r Swyddog Monitro fel cam cyntaf er mwyn datrys y 
mater yn lleol heb gynnwys yr Ombwdsmon.  

   Roedd Gweithdrefn Ddatrys Lleol ar waith ar gyfer troseddwyr ailadroddus. 
Os mai canfyddiad y Swyddog o ymddygiad yr Aelod oedd eu bod yn teimlo 
eu bod yn cael eu bwlio, yna holwyd a fyddai’r Weithdrefn Ddatrys Lleol yn 
cael ei hymestyn i ddelio â’r mater.  Cadarnhaodd y Swyddog Monitro ei fod 
ef a’r Dirprwy Swyddog Monitro yn asesu cyfreithlondeb y Weithdrefn.  
Roedd y Swyddog Monitro a’r Dirprwy Swyddog Monitro yn gwirio pa 
weithdrefnau sydd gan Awdurdodau Lleol eraill ar waith.  Cadarnhaodd y 
Swyddog Monitro y byddai’n adrodd yn ôl yn y cyfarfod nesaf ym mis 
Rhagfyr, gyda’r wybodaeth berthnasol.  GW I WEITHREDU 

 Holodd y Cadeirydd sut y gall pobl gysylltu â’r Ombwdsmon ac ymhle y gellir 
canfod gwybodaeth am ei swyddfa.  Cadarnhaodd y Swyddog Monitro y 
byddai’n ymchwilio hyn ac yn adrodd yn ôl.  GW I WEITHREDU 

 
 
 
 



Yn dilyn trafodaeth bellach: 
 
PENDERFYNWYD – bod y Pwyllgor Safonau yn derbyn a nodi Adroddiad 
Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 2015/16.   
 

7 LLYFR ACHOSION COD YMDDYGIAD - OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU  
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro’r adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i 
hysbysu aelodau’r Pwyllgor Safonau o rifynnau diweddaraf Llyfr Achosion Cod 
Ymddygiad yr Ombwdsmon.  
 
Eglurwyd bod Atodiad 1 yr adroddiad yn cynnwys y Llyfr Achos ar gyfer cyfnod mis 
Ionawr 2016 hyd at fis Mawrth 2016. Roedd Atodiad 2 yn cynnwys y cyfnod o fis 
Ebrill 2016 hyd at fis Mehefin 2016.     
 
Roedd manylion y cwynion a archwiliwyd yn ystod y cyfnodau hyn wedi’u hamlinellu 
yn yr adroddiad a’u crynhoi gan y Swyddog Monitro.  
 
Cafwyd trafodaeth a chytunwyd y byddai’r Swyddog Monitro yn ysgrifennu at holl 
Gynghorau Dinas, Tref a Chymuned yn egluro pwysigrwydd datgan cysylltiad 
personol neu gysylltiad sy’n rhagfarnu.  Ar gyfer cyfarfodydd y Cyngor a Chynllunio 
roedd “sgript” oedd yn cael ei ddarllen ar ddechrau’r cyfarfod i sicrhau bod Aelodau 
yn deall ystyr datgan cysylltiad.  Byddai’r “sgript” yn cael ei anfon at yr holl 
Gynghorau Dinas, Tref a Chymuned er gwybodaeth.  GW I WEITHREDU 
 
PENDERFYNWYD – bod y Pwyllgor Safonau yn nodi’r wybodaeth sydd yn Llyfr 
Achos y Cod Ymddygiad.  
 

8 PRESENOLDEB MEWN CYFARFODYDD  
 
Cadarnhaodd yr Aelod Annibynnol, Julia Hughes, ei bod wedi mynychu Cyngor 
Cymuned Llantysilio ar 7 Mawrth 2016 ac wedi mynychu'r Pwyllgor Cynllunio fel 
siaradwr cyhoeddus yn erbyn cais ar 27 Gorffennaf 2016.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Aelod Annibynnol am ei hadborth a oedd wedi bod yn 
gadarnhaol ar y cyfan. 
 
Cadarnhaodd y Swyddog Monitro y byddai’n casglu rhestr o Gynghorau Dinas, Tref 
a Chymuned yr ymwelwyd â nhw dros y 3 blynedd diwethaf ac yn dosbarthu’r rhestr 
i’r aelodau cyn cyfarfod y Pwyllgor Safonau ym mis Rhagfyr 2016. Cadarnhaodd y 
Swyddog Monitro y byddai’n ymgynghori â’r Dirprwy Swyddog Monitro ac y byddai 
rhestr wedi’i ddiweddaru’n cael ei ddosbarthu.   GW I WEITHREDU 
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chofnodi’r adroddiad llafar oddi wrth yr Aelod 
Annibynnol a fu’n mynychu cyfarfodydd. 
 
 
 
 



9 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
Nododd yr Aelodau bod cyfarfod nesaf y Pwyllgor Safonau wedi’i drefnu ar gyfer 
10.00am ddydd Gwener 2 Rhagfyr 2016 yn Ystafell Gynadledda 1a, Neuadd y Sir, 
Rhuthun. 
 
 

PENDERFYNWYD dan ddarpariaethau Adran 100A Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
gwahardd y Wasg a’r Cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau canlynol ar y sail y byddai 
gwybodaeth eithriedig yn debygol o gael ei datgelu fel y’i diffinnir ym Mharagraffau 12 ac 
13 Rhan 4 Atodlen 12A y Ddeddf. 
 
 
10 COD YMDDYGIAD – RHAN 3 DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000  

 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro’r adroddiad cyfrinachol ( a ddosbarthwyd yn 
flaenorol) i roi trosolwg i'r Aelodau o gwynion a gyflwynwyd i Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 
 
Roedd y Pwyllgor Safonau eisoes wedi gofyn am gael  gwybod yn rheolaidd am 
lefel y cwynion a gyflwynwyd gydag Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru.  Roedd y tablau yn Atodiad 1 yn rhoi trosolwg o gwynion a gyflwynwyd ers 
1 Ebrill 2014. 
 
PENDERFYNWYD - bod y Pwyllgor Safonau yn derbyn ac yn nodi cynnwys yr 
adroddiad. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 12.05 p.m. 
 
 
 


